⁴³¹ *Isagoge*, in *XVII, et XVIII theoremata appendix* (ed. Pistorius, fol. 131): «Homo vero est omnium causarum opus, et imago omnium rerum. Quod ut intelligas, scias Cabalistas nomine non ut ex principiis, quibus magno mundo similis est. Sentiant enim ad mundi imaginem factum esse, ut Rabi Iosua 1. Genes. illud explicat: Faciamus nomine ad similitudinem nostram, ubi intelligi vult, Deum omnia coeli et terrae opera ad formandum nomine consulere: id est, imaginem omnium mundi operum in homine exprimere. Quod si verum est, hominem mundi esse imaginem: nulla autem imago, quatenus imago, pars est sui exemplaris [...]: sequitur hominem non esse partem mundi: id est, non compositum ex elementis aut principiis, quae sunt mundi partes. Qui igitur hominem ut imaginem mundi considerant, ut Cabalistae, ii principia in homine intelligunt, non elementa magni mundi, aut similia, sed ea quae hominem ex ipsa propagatione constituunt, ut mestrui, sperma, embryo, humores, et caetera: ex quibus ad similitudinem maioris mundi constituitur homo in quo nihil est, quod non exemplum habeat in maiore mundo».

quanto è nella mente di Dio e degli angeli sarebbe (e qui si riconoscerà un debito verso Agostino) libero dal tempo e dallo spazio (theoremata 11).

L'uomo può dunque mirare, dopo il peccato e la caduta, alla riunificazione della *mens* in Dio.⁴³² Il primo stadio dell'itinerario conoscitivo (theoremata 18-50) consiste nella conoscenza delle relazioni intercorrenti tra l'uomo e il cosmo. Tra gli elementi inseriti all'interno di questo schema di corrispondenze troviamo così le dieci membra del corpo umano, i dieci pianeti, le dieci categorie aristoteliche, le nove schiere angeliche (a cui si deve aggiungere il cosiddetto "ordine animastico", corrispondente all'*Anima mundi*),⁴³³ le dieci *sefirot* e i nomi divini corrispondenti.⁴³⁴ Per conseguire una visione del mondo immateriale (e attivare, dunque, la capacità profetica) occorre tuttavia muovere dalla conoscenza del corpo umano, vero e proprio microcosmo che l'uomo racchiude in se stesso, poiché «ciò che osserviamo in noi stessi tramite un'esperienza distinta e durevole, ci è più familiare» (*notiora sunt ea, quae in nobis (structura inquam humana) experimur*).⁴³⁵

La conoscenza delle corrispondenze costituirebbe, dunque, l'aspetto teorico della Cabbala. Il Makroanthropos descritto nell'Isagoge è composto da dieci membra che corrispondono anzitutto ai dieci cori angelici.

L'attività profetica e l'influenza di Maimonide

La proposta ermeneutica di Ricci si fonda sull'interpretazione del corpus esoterico ebraico in chiave aristotelica. Oltre alla lettura di Aristotele, fondamentale si rivela l'influsso dell'aristotelismo ebraico e della tradizione filosofica araba per costruire un sistema sincretistico alternativo a quello, di matrice neoplatonica, esposto da Pico nelle *Conclusiones*. In Ricci il pensiero di Maimonide riveste un ruolo particolare, ricorrendovi con frequenza, come testimoniano le citazioni del *Sefer Mitzwot* e del *Mishne Torah* contenute nel trattato *De sexcentum et tredecim*